5.2.3 VALORES UNITARIOS POR METRO: 

Se establecen los siguientes precios para el pago del bono por metro: 

CARGO                                                    VALOR POR METROCARGO  

VALOR POR METRO 

OPERADOR EQUIPO PERFORACION                 $1.239.- (mil doscientos treinta 

y nueve pesos) 

(SUPERFICIE Y SUBTERRANEA) 

AYUDANTE EQUIPO PERFORACION 1               $743.- (setecientos cuarenta y 

tres pesos) 

(SUPERFICIE Y SUBTERRANEA) 

AYUDANTE EQUIPO PERFORACION 2                 $497.- (cuatrocientos noventa 

y siete pesos) 

(SUPERFICIE Y SUBTERRANEA) 

CMSG entregará al Sindicato, dentro de los primeros cinco días de cada mes, las 

Metas Mensuales de Metros de Avance del respectivo mes.   

Sin perjuicio de lo anterior, CMSG entregará al Sindicato, en el mes de diciembre

[...]

(DAS). De no cumplirse estos requisitos Recursos Humanos no generará el pago 

correspondiente.  

5.4.2 VALORES UNITARIOS POR METRO: 

La base de cálculo para el BONO POR METRO DTH / RC es la siguiente:  

- OPERADOR EQUIPO PERFORACION (DTH / RC): $598.- (quinientos noventa y 

ocho pesos). 

- AYUDANTE EQUIPO PERFORACION (DTH / RC): $535.- (quinientos treinta y 

cinco pesos).  

CMSG entregará al Sindicato, dentro de los primeros cinco días de cada mes, las 

Metas Mensuales de Metros de Avance del respectivo mes.   

Sin perjuicio de lo anterior, CMSG entregará al Sindicato, en el mes de diciembre 

de cada año, una copia del Presupuesto Anual (Budget) del año siguiente.

[...]

remuneración íntegra, incluyéndose además las asignaciones de colación y 

movilización que perciben mensualmente. 

15. DECIMO QUINTO: AGUINALDOS 

CMSG pagará a cada trabajador afecto a este Contrato Colectivo de trabajo y 

durante su vigencia, un aguinaldo de fiestas patrias ascendente a la suma de 

$130.000.- (ciento treinta mil pesos) que se pagará anticipando la parte líquida en 

la quincena correspondiente a la liquidación del mes de septiembre de cada año; y 

además CMSG pagará a sus trabajadores afectos a este contrato y durante su 

vigencia un aguinaldo de navidad ascendente a la suma de $170.000.- (ciento 

setenta mil pesos) que se pagará anticipando la parte líquida en la quincena 

correspondiente a la liquidación del mes de diciembre de cada año. 

16. DECIMO SEXTO: ASIGNACION DE NACIMIENTO 

CMSG pagará una asignación equivalente a $121.565.- (ciento veintiún mil 

quinientos sesenta y cinco pesos), con motivo del nacimiento de un hijo de 

trabajador afecto al presente contrato colectivo de trabajo. 

El pago se efectuará en el mes en que se acredite el nacimiento, en los períodos 

de pago establecidos por la empresa (quincena y fin de mes).

[...]

La Empresa otorgará a cada trabajador afecto a este Contrato, el permiso por 

nacimiento que establece la ley, con derecho a remuneración íntegra, incluyendo 

las asignaciones de movilización y colación. 

17. DECIMO SEPTIMO: ASIGNACION POR MATRIMONIO 

CMSG pagará una asignación equivalente a $121.565.- (ciento veintiún mil 

quinientos sesenta y cinco pesos), con motivo de matrimonio de un trabajador 

afecto a este Contrato Colectivo de trabajo. El pago se efectuará en el mes en que 

se acredite el matrimonio con el respectivo certificado, si el cierre de 

remuneraciones lo permite. En caso contrario, se pagará en el mes siguiente

[...]

Los trabajadores afectos a este instrumento 

colectivo autorizan en este acto a la empresa para que descuente de sus 

remuneraciones el monto que corresponda, mientras dure el aseguramiento. 

22. VIGESIMO SEGUNDO: FALLECIMIENTO DE FAMILIARES 

CMSG otorgará un monto de $140.090.- (ciento cuarenta mil noventa pesos) para 

financiar gastos en caso de fallecimiento de algún hermano directo de los 

trabajadores, debiendo acreditar con documentación que demuestre la relación de 

parentesco. En caso de haber uno o más hermanos del fallecido prestando 

servicios a CMSG, sólo uno de ellos será acreedor de este beneficio,